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REFERENC-: 25/4363/ MMPHI
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CC:
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NGA/OD/FROM: MMPHI E
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT; | Yendim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés , e ka shqyrtuar
Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 25/4363/303/DMM dhe pas shqyrtimit té géré ka vendosur
sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “L & D Energy Solutions” shpk,
Prizren, pér Parkun e Energjis¢ Solare -Fotovoltaike T MWp né Objektin O -71813063-
24-0, né ngastrén kadastrale nr. P-71813063-00142-1, Z.K. Petrové, Prizren.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-
025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés né
mbéshtetje t& nenit 145 paragrafi 2 té Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, nenit 18 t& Ligjit
nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&¢ Agjencive
Shtetérore, duke u bazuar né nenin 29 t& Ligjit Nr.03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit
Nr.08//L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis, mbéshtetur né mendimin profesional  t&
Komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis(Vendimi
N1.3958/23 daté 13.07.2023), né pajtim me  shtojcén 1 pika 10 t&é Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
nxjerr:

VENDIM

Kompania “L & D Energy Solutions” shpk, Prizren, pajiset me Pélqim Mjedisor pér
veprimtariné: Parkun e Energjisé Solare -Fotovoltaike 1 MWp né Objektin O-71813063-
24-0, né ngastrén kadastrale nr. P-71813063-00142-1, Z.K. Petrové, Prizren, nén kushtet

si vijon:
Gjaté fazés sé ndértimit:

o Gjaté fazés sé vendosjes té Paneleve Diellore Fotovoltaike né Parkun e Energjisé
Solare -Fotovoltaike T MWp né Objektin O-71813063-24-0, né ngastrén kadastrale
nr. P-71813063-00142-1, Z.K. Petrové, Prizren, té respektohen normat e shkarkimeve
né ajér nga automjetet me té cilat transportohen pajisjet e nevojshme si- dhe t&
kontrollohet niveli i zhurmés dhe sasia e pluhurit qé krijohen si paSOJG e qarkulhmlf ,
t& automjeteve té rénda; |
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* Gjendja infrastrukturore jashté lokacionit té vendosjes té Paneleve Diellore
Fotovoltaike n& Parkun e Energjisé Solare -Fotovoltaike 1 MWp né Objektin O-
71813063-24-0, né ngastrén kadastrale nr, P-71813063-00142-1, Z. K. Petrové, Prizren,
e cila pérdoret gjaté fazés sé vendosjes duhet té mirémbahet. Minimizimi i pluhurit
né duhet té béhet duke i spérkatur vazhdimisht me ujé;

Gjaté fazés sé operimit
¢ Vendosja e Sistemit Solar Fotovoltaik né Parkun e Energjisé Solare ~-Fotovoltaike 1

MWp né Objektin O-71813063-24-0, né& ngastrén kadastrale nr. P-71813063-00142-1,
Z.K. Petrové, Prizren, duhet t& respektojé;

Emisionet né ajér

¢ Masat pér mbrojtjen e ajrit duke u bazuar né legjislacionin né fugi;

« T¢ respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjeve té egér 79/409/EC;

Menaxhimi mbeturingve

» Menaxhimi i mbeturinave, duhet t& béhen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Mbeturina;

Rastet aksidentale

o T¢ pérgatitet dhe zbatohet plani pér raste t& aksidenteve mjedisore bazuar né
legjislacionin né fuqi;

« Té behet rehabilitimi i sipérfaqeve t& degraduara, sipérfaget e rehabilituara t& mbjellen
me baré duke ju pérshtatur mjedisit rrethues;

« Me kushtet e pércaktuara né& vendimin e pélgimit mjedisor operatori detyrohet. qé pas

ndérprerjes pérfundimtare té funksionimit té Parkun e Energjisé Solare -Eétovoltalke 1

MWp né Objektin 0-71813063-24-0, né ngastrén kadastrale nr. P- 71§13063 00142 1
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Z.K. Petrové, Prizren, t& planifikoi masat pér dekomisionimin dhe pér rehabilitimin e
vendndodhjes sé tij;

» Ndalohet veprimtaria e Kompanisé “I. & D Energy Solutions” shpk, Prizren, pér
Parkun e Energjisé Solare -Fotovoltaike 1 MWp né Objektin O -71813063-24-0, né
ngastrén kadastrale nr. P-71813063-00142-1, Z.K. Petrové, Prizren, né largési jo mé pak
se tridhjeté (30) metra, nga vija e plotave té larta t&€ ujérrjedhave dhe akumulimeve;

« Kompania “L & D Energy Solutions” shpk, Prizren, pér Parkun e Energjisé Solare -
Fotovoltaike 1T MWp né Objektin O -71813063-24-0, né ngastrén kadastrale nr. P-
71813063-00142-1, Z.K. Petrové, Prizren, duhet instaluar shtresa antireflektuese ne
modulet solare duke vendosur gelge ballore speciale pér t& ndaluar reflektimin e
drités;

« Kompania “L & D Energy Solutions” shpk, Prizren, pér Parkun e Energjisé Solare -
Fotovoltaike 1 MWp né Objektin O -71813063-24-0, né ngastrén kadastrale nr. P-
71813063-00142-1, Z K. Petrové, Prizren, duhet t& i plotésoi kushtet e parapara né
Raportin e VNM-sé, pér té plotésuar kushtet mjedisore té parapara me Legjislacionin
né fuqi;

Nése nuk plotésohen kushtet e lartécekura, pélgimi do t& anulohet (revokohet).
Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumantacionin pércjellés té dorézuar nga kompania “L & D Energy Solutions” shpk,
Prizren, pér Parkun e Energjisé Solare -Fotovoltaike 1 MWp né Objektin O -71813063-
24-0, né ngastrén kadastrale nr. P-71813063-00142-1, Z.K. Petrové, Prizren, Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés nxjerré Vendim pér léshuarjen e
Pélgimit Mjedisor.

Ky Pélqimit Mjedisor léshohet , konform nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1-025 si dhe dispozitave ligjore t& Ligjit pér Vierésimin e Ndikimit p& Mjedis Nr,
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Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/1.-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e t&
njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 25/4363/1- ZSP/ /25 daté: 04.08.2025

Prishtiné

T'i dérgohet: 7 W
1. Parashtruesit té kérkesés Izgdin Bybygi ‘
2. Komisionit pér VNM £

3 I,,lspekmmtfi UD i Sekretarit Pergjtiishem t¢ MMPHI
4. Kabinetit t¢ Ministrit ‘

5. Komunés sé Prizrenit ; 2

6. Divizionit pér komunikin me publikun ety « N2

7. Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTOICE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtien e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né€ puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané gené
objekt i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtariné pa marrjen e
lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore 1éshohet pér periudhén pesévijeqgare, sipas procedurés sé pércaktuar pér
pranim teknik té objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés provuese deri
né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neni 35.

Planet e intervenimit né rast t& aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t&¢ mundshém mjedisor ose t& ndonjé ndodhie qé posagérisht e
rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane t& intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t& kétij neni pérmbajné: llojet e rrezikshmérisé;
procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té drejtpérdrejta pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave té caktuara;
pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e ndérmarrjes sé
masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtaring e tyre mund té shkaktojné ndotje t&€ mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna éshté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimitsubjektet e zbatimit té

masave té caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve prodhuese
sipas paragrafit 3. t& kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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